
 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.124 del 19-12-2023 - Comune di Gasperina 

 COPIA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 124 del 19-12-2023 

Oggetto: 
Approvazione terza variazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025, nella Sezione 3 -Organizzazione e capitale 
umano, sottosezione 3.1 Struttura organizzativa 

  

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 12:00 
nella sede comunale, appositamente convocata dal SINDACO con l’osservanza delle 
modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 
 

 Gregorio Gallello Sindaco P 
 Ida Giovanna Campo Vice Sindaco/Asses P 

 Antonio Guzzi Assessore P 
Appello Presenti          3 Assenti          0 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale  

Dott.ssa Paravati Maria Ausilia. 

Assume la presidenza il  Gregorio Gallello, in qualità di Sindaco pro-tempore, il 
quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
passa alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

Con voti unanimi favorevoli, la Giunta Comunale approva la Proposta di 
provvedimento 

 

 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.124 del 19-12-2023 - Comune di Gasperina 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del AREA FINANZIARIA, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Tecnica, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del AREA FINANZIARIA, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Contabile, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTA l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata ed accertata la propria 
competenza; 

VISTI: 
- Il TUEL; 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- La normativa vigente in materia; 

 
DELIBERA 

1)  DI APPROVARE in ogni sua parte ed a tutti gli effetti di legge la proposta allegata alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente oggetto: 

Approvazione terza variazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023-2025, nella Sezione 3 -Organizzazione e capitale umano, sottosezione 3.1 Struttura 
organizzativa 

  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.124 del 19-12-2023 - Comune di Gasperina 

 

Proposta n° 126 del 19-12-2023 

Oggetto: Approvazione terza variazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-
2025, nella Sezione 3 -Organizzazione e capitale umano, sottosezione 3.1 Struttura organizzativa 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/06/2023,  esecutiva a 
termini di legge, veniva approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, ai 
sensi dell’art. 6 del decretolegge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e 
l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del  

Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132 del 30.06.2022 concernente la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);  
   

DATO ATTO che il Comune di Gasperina ha meno di 50 dipendenti, computati secondo il 
metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, per cui nella 
redazione del PIAO 2023-2025 è stato tenuto conto delle disposizioni di semplificazione di cui 
all’art. 6 del citato D.M. 132/2022, concernente la definizione semplificata del contenuto dello 
stesso Piano;   
  

RICORDATO CHE, il Piano Integrato Attività Organizzazione (PIAO), è inteso come 
adempimento semplificato volto a sostituire, includendoli in un documento unico, una serie di 
piani di competenza della Giunta che fino ad oggi le Amministrazioni locali erano tenute a 
predisporre distintamente:  

- Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter del d.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165;  

- Piano della performance, di cui all’art. 10, comma 1, lett. a) e comma 1 ter del d.lgs. 27 ottobre 
2009, n. 150; - Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui 
all’art. 1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a) della legge 6 novembre 2012, n. 190;  

- Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 
124;  

- Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, comma 1, del d.lgs. 11 aprile 2006, n. 198.  
 

RICHIAMATO l’art. 19 del sopra citato D.L. 124/2023 (convertito con modificazioni dalla 
legge 13 novembre  
2023, n. 162, in Gazzetta Ufficiale n. 268 del 16 novembre 2023) il quale prevede che a   
decorrere  dall'anno  
2024, al fine di promuovere il rafforzamento della capacità amministrativa delle regioni 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, delle città metropolitane, 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.124 del 19-12-2023 - Comune di Gasperina 

delle province, delle unioni dei comuni e dei comuni appartenenti alle predette regioni, nonché 
per rafforzare le funzioni di coordinamento nazionale del Dipartimento per le politiche di 
coesione della Presidenza del Consiglio  dei Ministri, le  predette amministrazioni, nell'ambito  
delle vigenti dotazioni organiche, sono autorizzate ad assumere, con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato personale non dirigenziale, da inquadrare nel livello iniziale dell'area dei 
funzionari prevista dal contratto collettivo  nazionale  di lavoro 2019-2021 - Comparto Funzioni 
locali - nei limiti dei  criteri di ripartizione definiti dal Decreto previsto dal comma 3 del 
medesimo art. 19;    
  
VISTO ALTRESÌ l’”Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse” – pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le 
politiche di coesione - Programma Nazionale di Assistenza Tecnica Capacità per la Coesione 
2021-2027 (CapCoe) Priorità 1, Azione 1.1.2 assunzione di personale a tempo indeterminato 
presso i principali beneficiari, in data 20 novembre 2023;  
  
RILEVATO CHE:  
- Il Programma Nazionale Capacità per la Coesione 2021-2027 prevede di realizzare assunzioni 

a tempo indeterminato di nuovo personale da utilizzare e specializzare sull’attuazione dei 
progetti europei per la coesione, attraverso un concorso nazionale finalizzato al rafforzamento 
degli organici dei principali protagonisti ed attuatori dei fondi europei;  

- I costi del personale assunto dagli Enti a tempo indeterminato gravano sul PN CapCoe per 
l’intero periodo di ammissibilità delle spese (fino al 31.12.2029) e sul bilancio statale per il 
periodo successivo;  

- I nuovi assunti, ovvero il personale aggiuntivo negli organici degli Enti beneficiari, dovranno 
essere impiegati esclusivamente per la realizzazione di interventi finanziati dai fondi della 
Politica di Coesione europea;  

- con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri adottato, su proposta del Ministro per gli 
affari europei, il  

Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per la Pubblica 
Amministrazione e con il   
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza unificata di cui all'articolo 8  del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, saranno  definiti i criteri di ripartizione tra le 
amministrazioni interessate sulla base della ricognizione del fabbisogno di personale;  
la ricognizione del fabbisogno ed il riparto delle risorse saranno effettuate in base alle 
manifestazioni di interesse che perverranno;  
- con il DPCM di cui sopra, saranno definiti il numero di unità di personale da assumersi 

complessivamente per ciascun territorio regionale, per ciascuna regione, provincia, città 
metropolitana, e per i comuni ed unioni dei comuni, individuando i profili professionali 
richiesti in coerenza con l’attuazione della politica di coesione europea;  

  
CONSIDERATO CHE ai sensi del comma 1 dell’art. 19, DL n. 124/2023 (convertito con 
modificazioni dalla Legge 13 novembre 2023, n. 162, in Gazzetta Ufficiale n. 268 del 16 
novembre 2023), gli Enti interessati sono autorizzati ad assumere “nell’ambito delle vigenti 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.124 del 19-12-2023 - Comune di Gasperina 

dotazioni organiche”. e che con riferimento agli Enti locali, per dotazioni organiche vigenti si 
intendono i fabbisogni dichiarati negli appositi provvedimenti ai sensi dell’art. 89, comma 5, 
TUEL, eventualmente anche rideterminati ai fini della  
partecipazione all’Avviso, tenuto conto che le assunzioni di cui alla misura sono eterofianziate, 
quindi neutre rispetto alle facoltà assunzionali di cui all’art. 33,                                                                             
commi 1bis e 2, del DL n. 34/2019;    
  

RIBADITO CHE l’Ente per partecipare alla manifestazione di interesse deve indicare il numero 
di unità di personale a tempo indeterminato con i relativi profili professionali in coerenza con 
l’attuazione degli investimenti e progetti della politica di coesione europea, in ordine di priorità;  

  
VISTA la dotazione organica vigente e ritenuto, per le finalità predette, istituire, nell’ambito 
dell’area Tecnica, n. 02 posti di Funzionario – Area dei Funzionari (Funzionario Tecnico e 
Funzionario contabile) da destinare esclusivamente all’attuazione delle politiche di coesione 
sociale;  
   

CONSIDERATO pertanto necessario procedere alla modifica del PIAO nella Sezione 3 -
Organizzazione e capitale umano, sottosezione 3.1 Struttura organizzativa, in ultimo 
rideterminata con la citata deliberazione di Giunta comunale n. 50/2023, esecutiva a termini di 
legge, prevedendo la modifica della struttura organizzativa per l’istituzione dei nuovi posti 
predetti;  
  
VISTE:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/03/2023, con la quale è stato approvato il 

DUPS 2023/2025;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 02/5/2023, esecutiva, relativa 
all’approvazione del “Bilancio di previsione finanziario 2023/2025;  

  

VISTI:  
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- il vigente regolamento di contabilità;  

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000; - il decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

  

PROPONE  
  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

6 
DELIBERA DI GIUNTA n.124 del 19-12-2023 - Comune di Gasperina 

Di approvare la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
  
  

1. Di modificare e integrare la Sezione 3 - Organizzazione e capitale umano, sottosezione 3.1 
Struttura organizzativa,  del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, 
secondo le risultanze di cui all’allegato A, che unito alla presente deliberazione ne costituisce 
parte integrante e sostanziale,  consistente nell’istituzione, nell’ambito dell’area Tecnica di n. 02 
posti di Funzionario – Area dei funzionari (Tecnico e contabile) da destinare esclusivamente 
all’attuazione delle politiche di coesione sociale;  

 
2. Di dare atto che la presente modifica alla dotazione organica è finalizzata esclusivamente alla  

partecipazione dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse” – 
pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione 
- Programma Nazionale di Assistenza Tecnica Capacità per la Coesione 2021-2027 (CapCoe) 
Priorità 1, Azione 1.1.2 assunzione di personale a tempo indeterminato presso i principali 
beneficiari, in data 20 novembre 2023, e nel caso di esito negativo i posti istituiti verranno con 
successivo atto soppressi;  
  

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente e 
non incide sulle spese di personale, giacché la rideterminazione della dotazione organica è 
effettuata ai fini della partecipazione all’Avviso, tenuto conto altresì che le assunzioni di cui alla 
misura sono eterofianziate, quindi neutre rispetto alle facoltà assunzionali di cui all’art. 33, 
commi 1-bis e 2, del DL n. 34/2019;   
  

4. Di demandare al responsabile del servizio interessato gli adempimenti necessari all'attuazione 
del presente provvedimento:  
- provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano   
Integrato di Attività e Organizzazione, nella dedicata sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito del Comune, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;  
 

- provvedere alla trasmissione della presente modifica della Sezione 3 del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025, come approvato dalla presente deliberazione, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità definite dallo stesso 
Dipartimento;  

- trasmettere il presente atto alle OO.SS.;  
5. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, l’immediata eseguibilità dell’atto, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

7 
DELIBERA DI GIUNTA n.124 del 19-12-2023 - Comune di Gasperina 

F.to Dott.ssa Serena Iozzo 
Regolarità Tecnica 

 
In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 19-12-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE 
PROPONENTE 

F.to Dott.ssa Serena Iozzo  

  

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 19-12-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE 
FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Serena Iozzo  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

8 
DELIBERA DI GIUNTA n.124 del 19-12-2023 - Comune di Gasperina 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Gregorio Gallello F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    23-01-2024    oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di Consiglio. 
 

Li,  08-01-2024      IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to Dott. Gesino Iannoni 
  

 

 
ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Comune di Gasperina, Lì 19-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
  

 



COMUNE DI GASPERINA 
– Provincia di Catanzaro – 

 
 

DOTAZIONE ORGANICA  

AREA 
AMMINISTRATIVA/TRIBUTI 

 
 
 

CATEGORIA 
PROFILO 

PROFESSIONALE 
POSTI 

PREVISTI 
POSTI 

COPERTI 
POSTI 

VACANTI

D Istruttore Direttivo
 
1 
 

1  0 

 C Istruttore 
amministrativo 

2 

2(di cui 1 
Part-time 

50%) 
 

 
 
0 
 

 A Ausiliare 1 1 0 
TOTALE   4 4 0 

AREA TECNICA 

 

D Istruttore Direttivo
 
2 
 

1 1* 

C 
Agente di polizia 

locale 

2 
(part-time 20 

ore 
settimanali) 

2 

 
0 

 C Istruttore tecnico 2 2 
 
0 

 B Autista scuolabus 1 1 
 
0 

TOTALE   7 6 0 

 
TOTALE COMPLESSIVO 

 
13 11 2 

*I due posti di funzionario a tempo pieno ed indeterminato saranno finanziati sul PN CapCoe. 
 
Gasperina 19/12/2023 
 

 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

D 
Istruttore Direttivo Area 
Economica Finanziaria 

2 
(part-time 

50%) 
1  1* 

TOTALE   2 1 1 


